
2022/01/19　　一部加筆・修正PDF化　

1987年04月01日～国鉄民営化（ＪＲに）

1987年06月13日～14日_ＥＥキップで
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

6月13日 東北新幹線 上野 13:00 15:03 仙台 やまびこ63号
仙山線 仙台 15:26 16:48 山形

奥羽本線 山形 18:05 18:33 天童

6月14日 奥羽本線 天童 8:23 8:52 山形
奥羽本線 山形 9:27 10:17 米沢
米坂線 米沢 10:19 12:06 坂町 急行　べにばな

羽越本線 坂町 12:08 12:55 新潟
バス 新潟 白山前

新潟交通 白山前 （確か白山前→白根を往復した） 新潟 一部初乗車、現在は廃止
上越新幹線 新潟 14:36 16:43 上野

上野 横浜

1987年9月28日 戸塚→大網→大原→成東→銚子電鉄

1987年11月21日～23日_ＥＥキップで 廃止直前の青函連絡船に家族で乗る
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

11月21日 東北新幹線 上野 15:40 18:25 盛岡 やまびこ11号
東北本線 盛岡 18:36 20:58 青森 はつかり21号

11月22日 青函連絡船 青森 7:30 11:20 函館 大雪丸
東日本フェリー 函館 16:25 18:15 大間

11月23日 下北鉄道バス 大間 6:17 7:30 大畑
下北鉄道 大畑 7:45 8:16 下北
大湊線 下北 8:49 9:37 野辺路 快速

東北本線 野辺路 10:05 12:03 盛岡 はつかり
東北新幹線 盛岡 12:13 15:34 上野 やまびこ

1988年1月「JR東海初旅フリーキップ」で息子と日帰り旅行
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

1月1日 東海道山陽新幹線 東京 6:00 10:37 広島 ひかり２１号
広島 10:41 10:59 新岩国 こだま７７号

ＴＡＸＩ 新岩国 錦帯橋
徒歩 錦帯橋 川西

岩徳線 川西 岩国
山陽本線 岩国 宮島口
広島電鉄 広電宮島口 広島
広島電鉄 広島 市内 原爆ドームなどを見学した
広島電鉄 市内 広島

山陽新幹線 広島 岡山
岡山電気軌道 岡山 市電
岡山電気軌道 市電 岡山

山陽東海道新幹線 岡山 東京
東京

赤字表記は初乗車した線区名・発着駅名・発着時刻（一部忘却）を示します。（ＪＲ線は既に全線・全区間を乗車済み）ただし初乗車し
た線名（区間）は当該全区間とは限らず過去に一部を乗車済みで残りの一部区間の場合があります。　　 　は終端駅を折り返し乗車
したものです。

※　ＥＥ（いい）きっぷとは　：国鉄から民営化されたＪＲ東日本が主に閑散期に発行したフリー切符。管内の新幹線・
特急を含んだ自由席が何回でも利用できた。通用期間は発売の時期によって２日間だったり３日間だったりはあったが我
が家では大いに使わせてもらった文字通り「いいきっぷ」だった。尚、後年「ハートランドフリーきっぷ」の名称も付い

た。

あさひ340号　当時は上野発
着だった

泊：民宿

泊：青森
ｸﾞﾘｰﾝﾎﾃﾙ

泊：大間
長島旅館



1988年3月廃止直前の宇高連絡船に家族で乗る
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

3月19日 東海道山陽宇野線 横浜 21:27 7:03 宇野 寝台特急「瀬戸」　　車中泊
3月20日 宇高連絡船 宇野 7:25 8:29 高松 １便

高松琴平電鉄 高松 琴電屋島
高徳線 屋島 板谷
鳴門線 板谷 鳴門
バス 鳴門 淡路島
バス 淡路島 明石

明石 天文台
天文台 明石

東海道線 明石 神戸
東海道線 神戸 守山 守山：泊
東海道線 守山 新大阪 大阪見物

東海道新幹線 新大阪 新横浜

1988年8月名古屋・岐阜周遊券で家族旅行
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

8月14日 東海道新幹線 新横浜 6:53 8:33 名古屋 ひかり６１号
東海道北陸本線 名古屋 10:14 12:20 福井 しらさぎ３号

越美北線 福井 13:12 14:47 九頭竜湖
大野市営バス 九頭竜湖 14:50 15:50 美濃白鳥 美濃白鳥　民宿：泊

8月15日 長良川鉄道 美濃白鳥 7:17 9:14 美濃太田 美濃白鳥⇔北濃間未乗
高山本線 美濃太田 9:21 10:04 岐阜

東海道本線 岐阜 10:17 10:30 大垣
東海道本線 大垣 10:55 11:35 名古屋
中央本線 名古屋 12:33 13:35 恵那 快速
明知鉄道 恵那 14:20 14:49 岩村 明智鉄道　岩村⇔明智間未乗
明知鉄道 岩村 14:50 15:16 恵那
中央本線 恵那 15:21 16:26 高蔵寺

愛知環状鉄道　 高蔵寺 16:36 17:47 岡崎 　岡崎　ｸﾞﾗﾝﾄﾞﾎﾃﾙ：泊
8月16日 東海道本線 岡崎 9:28 10:00 名古屋 快速

名古屋鉄道 新名古屋 10:35 11:25 内海 名鉄特急
名古屋鉄道 内海 12:20 13:25 新名古屋 名鉄特急

東海道新幹線 新名古屋 新横浜 台風のため予定変更して帰路

1989年9月23日 大船→（急行：東海）沼津→御殿場→大和（東名高速バス）

1989年10月9日 横浜→掛川→天竜浜名湖鉄道→新所原→岡崎(泊）
岡崎→名古屋（08：25）→近鉄ビスタカー→鳥羽→（フェリー）伊良湖→三河田原→豊橋鉄道→豊橋→横浜

1989年1月ＪＲ東海初旅フリーキップ息子と日帰り旅行
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

1月1日 東海道新幹線 東京 7:00 8:51 名古屋 ひかり１号
東海道線 名古屋 9:03 9:45 米原 こだま
近江鉄道 米原 9:57 10:40 貴生川

信楽高原鉄道 貴生川 信楽
信楽高原鉄道 信楽 貴生川
ＪＲ草津線 貴生川 草津
東海道線 草津 石山

京阪坂本線 京阪石山 浜大津
京阪京津線 浜大津 四宮

徒歩 四宮 山科
東海道線 山科 大阪

徒歩 大阪 梅田
地下鉄 梅田 難波

南海本線 難波 貝塚
水間鉄道 貝塚 水間
水間鉄道 水間 貝塚
南海本線 貝塚 難波
地下鉄 難波 新大阪

東海道新幹線 新大阪 東京
東京

1989年3月21日 ２階建てグリーン車で小田原へ　　小田原城

1989年4月14日 上野→上越新幹線→長岡→柏崎→刈羽
～16日 柏崎→直江津（あさま18号12：05）→（16：15上野）

1989年5月４日 こだま→静岡→登呂遺跡→日本平→新清水→静岡鉄道→新静岡→静岡→横浜
1989年7月16日 上大岡→金沢八景→（横浜新都市交通）→新杉田



1989年8月夜行バスと紀伊半島旅行　　家族で
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

8月13日 夜行バス 渋谷 和歌山 ミルキーウエー号　　車中泊
8月14日 紀勢本線 和歌山 藤並

有田鉄道 藤並 金谷口 有田鉄道全線乗車
有田鉄道 金谷口 藤並
紀勢本線 藤並 御坊
紀州鉄道 御坊 西御坊 紀州鉄道全線乗車
紀州鉄道 西御坊 御坊
紀勢本線 御坊 串本
紀勢本線 串本 新宮 新宮泊

8月15日 紀勢本線 新宮 多気
参宮線 多気 宮川

参宮線・紀勢本線 宮川 松坂
名松線 松坂 一志
徒歩 一志 川合高岡

近鉄大阪線 川合高岡 津
近鉄名古屋線 津 近鉄四日市
近鉄内部線 近鉄四日市 内部 内部線は現｢あすなろう鉄道」
近鉄内部線 内部 近鉄四日市

近鉄名古屋線 近鉄四日市 近鉄名古屋
東海道新幹線 名古屋 新横浜

1990年3月18日 郡山→福島→泉（２階建てバス）平→（スーパーひたち）上野

1990年12月ハートランドフリーキップ東北・函館旅行
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

12月1日 東北新幹線 東京 9:00 12:21 盛岡 やまびこ13号
田沢湖線 盛岡 12:32 13:30 角館 たざわ9号

秋田内陸鉄道 角館 14:47 16:45 鷹巣 急行もりよし2号
奥羽本線 鷹巣 16:47 17:02 大館 たざわ11号　　　　大館：泊

いなほ３号
12月2日 小坂精錬鉄道 大館 7:56 8:33 小坂

小坂精錬鉄道 小坂 9:45 10:21 大館
奥羽本線 大舘 10:27 12:55 青森 日本海３号立席（自由席）

津軽海峡線 青森 12:55 14:53 函館 はつかり５号　　函館：泊
12月3日 津軽海峡線 函館 8:45 10:15 竜飛海底 快速海峡４号

津軽海峡線 竜飛海底 12:22 13:21 青森 快速海峡６号
東北本線 青森 13:29 15:55 盛岡 はつかり１８号

東北新幹線 盛岡 16:03 19:24 東京 やまびこ５０号

1991年4月3日 成田エクスプレスで成田空港へ

1991年4月14日 千葉モノレール

1991年7月7日 ホリデーパスで千葉へ　大東→茂原 →（12：16）沼津→

1992年1月2日 戸塚→藤沢→江の島（08：37）えのしま2号→新宿（10：15）あさぎり3号↑↑
富士→甲府→八王子→横浜

1992年1月　「南東北ワイド周遊券」にて瓢湖・蒲原鉄道・改軌工事中の奥羽本線乗りなど
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名
1月31日 上越信越白新線 新宿 23:02 5:44 新発田 快速：ムーンライト
2月1日 羽越本線 新発田 6:29 6:46 水原

タクシー 水原 瓢湖
バス 瓢湖 水原

羽越本線 水原 8:54 9:07 新津
磐越西線 新津 9:52 10:06 五泉
蒲原鉄道 五泉 10:12 10:20 松村 ※蒲原鉄道1999年10月で廃止
蒲原鉄道 松村 10:40 10:48 五泉
磐越西線 五泉 11:28 13:37 会津若松
磐越西線 会津若松 13:40 14:38 郡山
磐越東線 郡山 15:19 17:06 平 平：泊

2月2日 常磐線 平 7:34 9:30 仙台 スーパーひたち1号
東北本線 仙台 9:40 9:49 岩切
東北本線 岩切 9:52 9:59 利府
東北本線 利府 10:15 10:22 岩切
東北本線 岩切 10:29 10:44 松島
東北本線 松島 11:50 12:15 仙台
仙山線 仙台 12:23 13:46 山形 快速：仙山5号

奥羽本線 山形 14:43 15:15 赤湯
奥羽本線 赤湯 15:58 16:50 福島 快速：ざおう

東北新幹線 福島 17:20 19:12 東京 やまびこ122号



1992年3月21日青春18＋普通キップ  　　家族で廃止目前の岩手開発鉄道に乗る
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名
3月21日 東北新幹線 東京 7:00 9:34 くりこま高原 やまびこ33号

徒歩 くりこま高原 バス停
バス バス停 9:42 10:00 沢辺

栗原鉄道 沢辺 10:45 11:00 石越
東北本線 石越 11:12 11:35 一ノ関
東北本線 一ノ関 11:52 12:48 花巻
釜石線 花巻 13:13 15:15 釜石

三陸鉄道南リアス線 釜石 15:16 16:02 盛
岩手開発鉄道 盛 16:53 17:17 岩手石橋
岩手開発鉄道 岩手石橋 17:19 17:37 盛 盛：泊

3月22日 気仙沼線 盛 7:07 10:13 仙台 快速：南三陸2号
常磐線 仙台 10:18 13:06 平
常磐線 平 13:11 15:33 土浦
常磐線 土浦 15:36 16:49 上野

上野 横浜

1992年8月北陸山陰　家族でﾏｲｶｰﾄﾞﾗｲﾌﾞ＋カートレインで帰浜
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

8月2日～7日　　　　信州・北陸・山陰をﾏｲｶｰﾄﾞﾗｲﾌﾞ旅行→東小倉まで 東小倉
東小倉 19:10 浜松町 カートレイン
浜松町 ※　浜松町は旧貨物駅であり現在は無くなっています。

1992年9月ハートランドフリーキップ（新幹線・特急・普通列車自由席乗り放題）
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

9月19日 上越新幹線 東京 7:36 9:16 新潟 あさひ1号
羽越本線 新潟 9:24 12:17 羽後本荘 いなほ3号

由利高原鉄道 羽後本荘 12:27 12:45 曲沢 なぜか途中で引き返した
由利高原鉄道 曲沢 12:50 13:08 羽後本荘 由利高原鉄道

羽越本線 羽後本荘 13:45 14:20 秋田 いなほ5号
9月20日 羽越本線 秋田 15:34 16:48 鷹巣 たざわ11号　　　鷹巣：泊

秋田内陸鉄道 鷹巣 9:02 10:54 角館 秋田内陸鉄道
田沢湖線 角館 11:00 11:50 盛岡 たざわ10号

東北新幹線 盛岡 12:00 14:36 東京 やまびこ4号

1994年1月お年玉フリーキップ東北旅行
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

1月1日 上越新幹線 東京 7:36 9:16 新潟 あさひ１号
羽越本線 新潟 9:24 11:21 余目 いなほ
陸羽西線 余目 11:36 12:32 新庄
奥羽本線 新庄 13:14 14:10 山形 こまくさ10号

奥羽本線（山形新幹線） 山形 14:17 17:12 東京 つばさ130号

1994年2月ハートランドフリーキップ東北旅行
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

2月5日 東北新幹線 東京 8:00 10:36 盛岡 やまびこ1号
花輪線 盛岡 11:01 12:51 十和田南 快速八幡平
TAXI 十和田南 小坂

小坂精錬 小坂 13:35 14:11 大館
奥羽本線 大館 14:27 14:51 大鰐温泉 いなほ３号

弘南鉄道弘前線 大鰐 15:20 15:50 弘前中央
奥羽本線・五能線 弘前中央 弘前 徒歩
奥羽本線・五能線 弘前 16:27 17:18 五所川原 五所川原：泊

2月6日 津軽鉄道 五所川原 8:14 8:45 金木 ストーブ列車
津軽鉄道 金木 9:10 9:30 五所川原
五能線 五所川原 10:06 14:01 東能代

奥羽本線 東能代 14:11 16:46 盛岡 たざわ20号
東北新幹線 盛岡 17:05 20:32 東京 やまびこ52号

1994年7月所要で都賀・郡山へ
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名
7月6日 東武鉄道日光線 浅草 合戦場

東武鉄道日光線 合戦場 新栃木
東武鉄道宇都宮線 新栃木 東武宇都宮
徒歩 東武宇都宮 宇都宮
東北新幹線 宇都宮 郡山
東北線 郡山 本宮
東北線 本宮 郡山
東北新幹線 郡山 東京



1995年1月所要で郡山へ行く前に只見線初乗車
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名
1月22日 戸塚 上野

上野 9:03 11:04 高崎
上越新幹線 高崎 11:31 12:02 越後湯沢 とき409
上越線 越後湯沢 12:13 12:52 小出
只見線　初乗車 小出 12:57 16:42 会津若松 会津若松：泊

1月23日 会津若松 8:30 9:36 郡山 快速
東北線 郡山 9:51 10:05 本宮
東北線 本宮 16:43 16:58 郡山
東北新幹線 郡山 17:08 18:32 東京 やまびこ48号

東京 戸塚

1996年3月青森十和田周遊券で函館・東北　　息子と二人旅
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名
3月28日 東北・海峡 上野 19:03 6:34 函館 北斗星5号　　車中泊
3月29日 海峡線 函館 8:57 10：25ころ 竜飛海底 海峡4号

海峡線 竜飛海底 12：25ころ 13:23 青森 海峡6号
奥羽本線 青森 14:26 14:55 弘前
五能線 弘前 五所川原 五所川原：泊

3月30日 津軽鉄道 五所川原 8:15 8:35 金木 ストーブ列車
津軽鉄道 金木 8:46 9:12 五所川原 津軽鉄道
五能線 五所川原 9:27 10:00 川部

奥羽本線 川部 10:02 10:44 青森
東北本線 青森 11:29 13:49 盛岡 はつかり14号

東北新幹線 盛岡 14:48 17:32 東京 Ｍやまびこ16号

1996年8月北海道　　家族でマイカードライブ＋カートレインで帰浜
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

8月3日～9日　北海道をﾏｲｶｰﾄﾞﾗｲﾌﾞ旅行→白石まで 白石：室蘭本線
白石：室蘭本線 15:41 浜松町 カートレイン
山手貨物線→東海道貨物線→浜松町 ※　定期列車はありません

1997年3月　　息子と青春18キップで会津上信越
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名
3月19日 横浜 上野

東北本線 上野 8:16 10:05 宇都宮
東北本線 宇都宮 10:25 11:11 黒磯
東北本線 黒磯 11:28 12:30 郡山
磐越西線 郡山 13:15 14:36 会津若松
磐越西線 会津若松 14:39 17:07 新津
信越本線 新津 17:12 18:13 長岡 長岡：泊

3月20日 上越線・飯山線 長岡 7:23 10:04 戸狩野沢温泉
飯山線 戸狩野沢温泉 10:07 11:16 長野

信越本線 長野 12:55 14:18 軽井沢
信越本線 軽井沢 14:23 15:20 高崎
高崎線 高崎 15:34 17:03 上野

上野 横浜

1998年8月　　「ゆりかもめ」に乗る　ビッグサイトで催し物見物で
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

8月23日 ゆりかもめ 新橋 東京ビッグサイト
ゆりかもめ 東京ビッグサイト 豊洲

地下鉄有楽町線 豊洲 有楽町

　家族で名鉄乗りまくり（名鉄電車２ＤＡＹフリーキップにて：自宅⇔岡崎は自家用車で移動）
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

4月30日 名鉄名古屋本線 東岡崎 豊橋
ＪＲ東海道本線 豊橋 蒲郡

名鉄蒲郡線 蒲郡 新安城
名鉄名古屋本線 新安城 新岐阜

徒歩 新岐阜 岐阜駅前
岐阜市内線 岐阜駅前 忠節

揖斐線 忠節 黒野
揖斐線 黒野 徹明町

岐阜市内線→美濃町線 徹明町 美濃
美濃町線→岐阜市内線 美濃 新岐阜

名鉄名古屋本線 新岐阜 東岡崎 岡崎：泊
5月1日 名鉄名古屋本線 東岡崎 知立

名鉄三河線 知立 猿投
名鉄三河線 猿投 西中金

1999年5月



名鉄三河線 西中金 猿投
名鉄三河線 猿投 梅坪
名鉄豊田線 梅坪 赤池

名古屋市営鶴舞線 赤池 上小田井
名鉄犬山線 上小田井 犬山
名鉄広見線 犬山 新可児
名鉄広見線 新可児 明知
名鉄広見線 明知 新可児
名鉄広見線 新可児 犬山遊園
モノレール 犬山遊園 犬山遊園

名鉄各務原線 犬山遊園 田神
美濃町線 田神 競輪場前
田神線 競輪場前 新岐阜

名鉄名古屋本線 新岐阜 東岡崎

1999年10月　ぐるり北海道フリーきっぷ　北海道旅行ルート
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

10/7 東北、海峡、函館 上野 17:18 06:36 長万部 北斗星81号　　　　車中泊
10/8 室蘭本線 長万部 07:06 07:43 豊浦 477D

室蘭本線 豊浦 09:44 10:10 伊達紋別 479D
室蘭、千歳、函館 伊達紋別 10:15 11:43 札幌 ｽｰﾊﾟｰ北斗3号
函館 札幌 12:00 12:24 岩見沢 ｽｰﾊﾟｰ･W･A11号
函館 岩見沢 12:32 13:00 札幌 ﾗｲﾗｯｸ10号
千歳、石勝、根室 札幌 14:29 19:05 釧路 おおぞら7号　　　釧路：泊

10/9 釧網 釧路 08:49 11:45 網走 479D
石北、函館 網走 17:19 22:04 岩見沢 ｵﾎｰﾂｸ8号
函館、宗谷 岩見沢 22:39 06:00 稚内 特急利尻　　　　車中泊

10/10 宗谷 稚内 07:52 11:54 旭川 特急宗谷
函館 旭川 12:00 12:55 岩見沢 ｽｰﾊﾟｰ･W･A12号
函館 岩見沢 13:05 13:18 豊幌 快 いしかりﾗｲﾅｰ3220M
函館 豊幌 16:05 16:19 岩見沢 快 いしかりﾗｲﾅｰ3243M
函館 岩見沢 16:25 17:20 旭川 ｽｰﾊﾟｰ･W･A19号　　　旭川：泊

10/11 富良野 旭川 06:44 07:59 富良野 723D
根室 富良野 08:12 09:17 滝川 快 3428D
函館 滝川 09:25 09:40 深川 ﾗｲﾗｯｸ1号
函館 深川 10:07 10:39 旭川 929D
函館 旭川 11:00 11:18 深川 ｽｰﾊﾟｰ･W･A10号
留萌 深川 11:43 13:20 留萌 SLすずらん号
留萌 留萌 13:35 14:36 深川 4928D
函館 深川 14:49 16:00 札幌 ﾗｲﾗｯｸ16号
函館、千歳 札幌 16:34 17:10 新千歳空港 快 ｴｱｰﾎﾟｰﾄ166号
函館、千歳 新千歳空港 18:02 18:34 札幌 快 ｴｱｰﾎﾟｰﾄ179号

10/12 千歳、函館、海峡、東北 札幌 19:24 11:12 上野 北斗星4号　　　車中泊

２０００年～に続く


